Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 2 г. Тосно имени Героя Социалистического Труда Н.Ф. Федорова»

- опорная площадка по внедрению основ финансовой грамотности в

образовательный процесс

ПРОТОКОЛ

методической сессии муниципальных тьюторов

06.04.2023

№ 7

г. Тосно

Проблемы современной

экономики

Председатель — Осадчая Е.В.

Секретарь — Ларченко Л.В.

Присутствовали: 31 человек (приложение)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование функциональной грамотности на уроках:

- Мастер-класс «Приемы формирования функциональной грамотности

на уроках 7 классе»

- Мастер-класс «Приемы формирования функциональной грамотности

на уроках в 8 классе»

- Мастер-класс «Приемы формирования функциональной грамотности

на уроках в 9 классе»

СЛУШАЛИ:

1. Вступительное слово. Макарский Валерий Моисеевич, директор МБОУ

«Гимназия № 2 г. Тосно имени Героя Социалистического Труда Н.Ф. Федорова»,

кандидат экономических наук.

2. Презентация “Ключевая ставка Центробанка»”, Побоинова Елизавета,

ученица 9Б класса МБОУ «СОШ №3 г.Никольское». Руководитель проекта –

Мотина Ирина Михайловна, учитель математики, тьютор по финансовой

грамотности г.Никольское.

3. Презентация «Ресурсное проклятие – миф или реальность», Рубанова Дарья,

ученица 10 класса МБОУ «Гимназия № 2 г. Тосно имени Героя Социалистического

Труда Н.Ф. Федорова». Руководитель проекта – Андреева Любовь Васильевна,

учитель истории и обществознания.

4. Презентация “Предприятие по переработке пластика”, бизнес-план,

Стрякина Полина, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №4 г.Тосно». Руководитель

проекта – Потокина Татьяна Романовна, учитель экономики.

5. Презентация «Производство и продажа безалкогольных продуктов»,

бизнес-план, Колендовская Арина, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №4 г.Тосно».

Руководитель проекта – Потокина Татьяна Романовна, учитель экономики.

6. Презентация «Дополнительный доход – микрозелень», «Домашняя ферма –

микрозелень», обучающиеся 4В класса и Бирюков Ярослав МБОУ «Гимназия № 2 г.

Тосно имени Героя Социалистического Труда Н.Ф. Федорова». Руководитель

проекта – Родина Светлана Алексеевна, заместитель директора по УВР, Боброва

Елена Юрьевна, учитель начальных классов.

7. Презентация «Финансовая грамотность в современном мире», Близнецов

Дмитрий, ученик 8А класса МБОУ «СОШ №3 г.Тосно». Руководитель проекта –

Митрофанов Василий Валерьевич, учитель истории и обществознания.

8. Подведение итогов семинара.

ПОСТАНОВИЛИ:

Использовать опыт педагогов по формированию функциональной

грамотности на уроках финансовой грамотности с целью применения в работе

приемов, продемонстрированных на районном семинаре в рамках урочной

и внеурочной деятельности.

Председатель                                           Осадчая Е.В.

Секретарь           Ларченко Л.В.